
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOTĂRÂRE Nr. 

din _______________________ 2023 

Chișinău 

 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 244/2018 
cu privire la Consiliul Național pentru Statistică 

 
În temeiul art.6 lit. a), h) și l), art.7 lit. k) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările ulterioare și art.9 
alin.(4) și (5) din Legea nr.93/2017 cu privire la statistica oficială (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.216-228, art.349), cu modificările ulterioare, Guvernul  
 

HOTĂRĂȘTE: 

Hotărârea Guvernului nr. 244/2018 cu privire la Consiliul Național pentru Statistică (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 95-104 art. 277), se modifică după cum urmează: 

 
1) la punctul 2 subpunctul 2), cuvintele „nominală a” se exclud; 
 

2) punctul 3 se exclude; 
 

3) la Anexa nr.1: 
 

a) punctul 5 va avea următorul cuprins: 
,,5. Consiliul include în componența sa reprezentanți din cadrul: 

a) autorității centrale în domeniul statisticii; 
b) mediului academic; 
c) Băncii Naționale a Moldovei; 
d) organelor de specialitate ale administrației publice centrale; 
e) patronatelor; 
f) societății civile din domeniul statisticii.” 

 

b) după punctul 6 se completează cu punctele  61 , 62 și 63 cu următorul cuprins: 
,,61. Desemnarea membrilor Consiliului Național pentru Statistică se va face prin act juridic al 
conducătorului autorității publice/entității din care fac parte. Se stabilește că, în caz de eliberare a 
membrilor Consiliului Național pentru Statistică din funcțiile deținute, atribuțiile acestora vor fi 
exercitate de persoanele nou-desemnate în funcțiile respective, fără emiterea unui alt act juridic. 



,,62 În cazul imposibilității participării membrului desemnat la ședința Consiliului, entitatea 
din care face parte acesta este în drept să delege o altă persoană competentă. Despre delegarea 
reprezentantului, membrul Consiliului anunță în prealabil secretarul Consiliului (prin telefon sau 
prin poșta electronică).  

Delegarea reprezentantului se realizează prin emiterea unui ordin/dispoziție/scrisori/procuri, 
cu prezentarea obligatorie a acestuia secretarului Consiliului cel târziu în ziua ședinței. 

63. Reprezentantul delegat deține aceleași atribuții, drepturi și obligații în cadrul ședințelor 
ca și membrul pe care îl substituie. ”; 
 

c) punctul10 va avea următorul cuprins: 
,,10. Şedinţele Consiliului sunt deliberative dacă la ele participă majoritatea simplă a membrilor 
Consiliului”. 

 

4) anexa nr. 2 va avea următorul cuprins: 
 

”Anexa nr.2 
la Hotărârea Guvernului  

nr. 244/2018  
COMPONENŢA 

Consiliului Național pentru Statistică 
 

Directorul general al Biroului Național de Statistică, președinte al Consiliului 
Secretarul de stat al Ministerului Finanțelor, vicepreședinte al Consiliului 
Secretarul de stat al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării 
Secretarul de stat al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale  
Secretarul de stat al Ministerului Sănătății 
Secretarul de stat al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare 
Secretarul de stat al Ministerului Mediului 
Directorul general adjunct al Biroului Național de Statistică 
Viceguvernator al Băncii Naționale a Moldovei 
Reprezentantul desemnat de Cancelaria de Stat  
Reprezentantul desemnat de Academia de Studii Economice a Moldovei 
Reprezentantul desemnat de Confederația Națională a Patronatului din Republica Moldova 
Reprezentantul desemnat de Confederația Națională a Sindicatelor 
Reprezentantul desemnat de Centrul Analitic Independent „Expert-Grup” 
Reprezentantul desemnat de Biroul Național de Statistică, secretar al Consiliului.” 
 

PRIM-MINISTRU                                             Dorin RECEAN 

 


	GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA
	din 2023
	PRIM-MINISTRU                                             Dorin RECEAN


